2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2022

№ 61-нп
г.Нефтеюганск
Об утверждении Порядка осуществления материального стимулирования и материально-технического обеспечения граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и правонарушений
в городе Нефтеюганске
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Уставом города Нефтеюганска, постановлением администрации города Нефтеюганска от 15.11.2018 № 596-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в сфере общественного  порядка, профилактика незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в городе Нефтеюганске», в целях осуществления материального стимулирования и материально-технического обеспечения граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и правонарушений, администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить Порядок осуществления материального стимулирования и материально-технического обеспечения граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске, согласно приложению к постановлению.
2.Признать утратившими силу постановления администрации города Нефтеюганска:

 -от 18.05.2015 № 51-нп «Об утверждении Порядка выплаты материального стимулирования граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске»;
-от 25.08.2015 № 106-нп «О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 18.05.2015 № 51-нп «Об утверждении Порядка выплаты материального стимулирования граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске»;
-от 10.05.2016 № 56-нп «О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 18.05.2015 № 51-нп «Об утверждении Порядка выплаты материального стимулирования граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске».

3.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

4.Департаменту по делам администрации города (Белякова С.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
5.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы города Нефтеюганска

             П.В.Гусенков

Приложение

к постановлению

администрации города

от 18.05.2022 № 61-нп
Порядок
осуществления материального стимулирования и материально-технического обеспечения граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске

1.Общие положения
1.1.Порядок осуществления материального стимулирования и материально-технического обеспечения граждан, участвующих в пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске (далее – Порядок), устанавливает механизм материального стимулирования и материально-технического обеспечения граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске.
1.2.Порядок распространяется на членов Народной дружины города Нефтеюганска и других граждан, участвующих в пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске.
1.3.Материальное стимулирование членов Народной дружины города Нефтеюганска и других граждан, участвующих в пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию мероприятия, предусмотренного пунктом 1.1 муниципальной программы «Профилактика правонарушений в сфере общественного  порядка, профилактика незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в городе Нефтеюганске», утвержденной постановлением администрации города Нефтеюганска от 15.11.2018 № 596-п.
1.4.Размер материального стимулирования на одного члена Народной дружины, иного гражданина, участвующего в пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске, не должен превышать одного минимального размера оплаты труда, установленного на территории Российской Федерации. Районный коэффициент и северная надбавка не начисляются. Размер материального стимулирования определяется в пределах лимитов бюджетных ассигнований пропорционально количеству участвующих членов Народной дружины города Нефтеюганска, иных граждан, участвующих в пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске.
1.5.Осуществление материального стимулирования производится за:

1.5.1.Активное участие членов Народной дружины, выразившееся в выходе на охрану общественного порядка по инициативе администрации города, иных органов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций/предприятий всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории города.
1.5.2.Участие граждан в пресечении преступлений и правонарушений                в городе Нефтеюганске.
1.6.Материальное стимулирование членов Народной дружины города Нефтеюганска, и других граждан, участвующих в пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске осуществляется два раза в год по итогам полугодия, на основании распоряжения администрации города Нефтеюганска, содержащего список членов Народной дружины, иных граждан, на осуществление материального стимулирования и размер материального стимулирования.
1.7.Список членов Народной дружины, подлежащих материальному стимулированию, формируется командиром Народной дружины города Нефтеюганска,  утверждается на заседании Штаба по координации деятельности Народной дружины в городе Нефтеюганске.
1.8.Список иных граждан, участвующих в пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске, формируется ОМВД России по городу Нефтеюганску, утверждается на заседании Штаба по координации деятельности Народной дружины в городе Нефтеюганске.
1.9.Материально-техническое обеспечение членов Народной дружины города Нефтеюганска осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию мероприятия, предусмотренного пунктом 1.1 муниципальной программы «Профилактика правонарушений в сфере общественного  порядка, профилактика незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в городе Нефтеюганске», утвержденной постановлением администрации города Нефтеюганска от 15.11.2018 № 596-п.

1.10.Материально-техническое обеспечение членов Народной дружины города Нефтеюганска может также производиться за счёт средств граждан, предпринимателей, общественных объединений, коммерческих организаций и иных  источников,  если  это  не  противоречит законодательству  Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

1.11.К материально-техническому обеспечению деятельности Народной дружины города Нефтеюганска относится изготовление и приобретение бланков удостоверений народных дружинников, форменной одежды и отличительной символики народных дружинников.

2.Порядок осуществления материального стимулирования
2.1.Проект распоряжения администрации города об осуществлении материального стимулирования членов Народной дружины города Нефтеюганска и других граждан, участвующих в пресечении преступлений и правонарушений в городе Нефтеюганске, разрабатывается отделом по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города.
2.2.Осуществление материального стимулирования производится администрацией города Нефтеюганска при предоставлении членами Народной дружины и другими гражданами, участвующими в пресечении преступлений и правонарушений, следующих документов:

-паспорт;

-страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;
-свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (при наличии).
2.4.Список граждан, подлежащих материальному стимулированию и копии документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка, предоставляются в администрацию города Нефтеюганска командиром Народной дружины города Нефтеюганска или ОМВД России по городу Нефтеюганску не позднее 01 июля и 31 декабря текущего года.

3.Порядок материально-технического обеспечения
3.1.Удостоверение народного дружинника выдаётся по образцу и в порядке, определённом Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».

3.2.Учёт и хранение удостоверений ведёт отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска в порядке, определённом Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».

3.3.Форменная одежда и отличительная символика выдаются народному дружиннику в порядке, определённом Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».